³³⁸ I.2.5.1.- Pero hay ciertamente menos derecho en el uso que en el usufructo. Porque el que tiene el mero uso de un fundo, se entiende que no tiene mas derecho que el de servirse para el uso cotidiano de las verduras, manzanas, flores, heno, paja y leña; y en dicho fundo le es lícito habitar, mientras no sea molesto al dueño del fundo ni estorbe a los que hacen los trabajos rurales; y no puede ni vender, ni alquilar, ni conceder gratis a ninguna otra persona, el derecho que tiene, aunque puede hacer todo esto el que tiene el usufructo".

³³⁹ D.7.8.12.1. "-Praeter habitationem, quam habet, cui usus datus est, deambulandi quoque et gestandi ius habebit. Sabinus et Cassius, et lignis ad usum quotidianum, et horto, et pomis, et oleribus, et floribus, et aqua usurum, non usque ad compendium, sed ad usum, scilicet non usque ad abusum. Idem Nerva; et adiicit, stramentis etiam usurum, sed neque foliis, neque oleo, neque frumento, neque frugibus usurum. Sed Sabinus et Cassius et Labeo et Proculus hoc amplius etiam ex his, quae in fundo nascuntur, quod ad victum sibi suisque sufficiat, sumturum,

embargo, no le es permitido darla en venta o entregarla en arrendamiento a un tercero.

Ahora bien, por la casuística conservada en las fuentes romanas, es posible constatar que ya los juristas clásicos³⁴⁰ tenían la tendencia de ampliar las facultades concedidas al usuario, estableciéndose excepciones a esta regla. De este modo, un caso de estos sería el del *usus* de una casa que comprendía no solo el Derecho de habitar en ella con la propia familia, sino también, en caso de quedarle espacio sobrante dada la amplitud de la casa, la de poder residir en el inmueble con sus libertos, recibir un huésped o incluso darlo en arrendamiento a terceros. Esto únicamente se presenta cuando el usuario está ocupando personalmente la casa, pues sin él no podrán habitar terceros. Estos dos casos se encuentran reseñados en el Libro XVII de comentarios de Ulpiano a Sabino, que se recogen en los siguientes textos:

D.7.8.2.1. Domus usus relictus est aut marito, aut mulieri; si marito, potest illie habitare non solus, verum cum familia quoque sua; an et cum libertis,

et ex his, quae Nerva negavit. Iuventius, etiam cum convivis et hospitibus posse uti. Quae sententia mihi vera videtur; aliquo enim largius cum usuario agendum est pro dignitate eius, cui relictus est usus. Sed utetur is, ut puto, duntaxat in villa. Pomis autem, et oleribus, et floribus, et lignis, videndum, utrum eodem loco utatur duntaxat, an etiam in oppidum ei deferri possint? Sed melius est accipere, et in oppidum deferenda; neque enim grave onus est horum, si abundant in fundo."